

**Inlocuirea timplariei la gradinita  
nr.14 "Spicisor" din mun. Cahul**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL  
Inlocuirea timplariei**

Valoarea de deviz 538 661,38 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Inlocuirea timplariei</b>				
		<b>1.1. Inlocuirea timplariei</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	293,000	18,900 18,900	5 537,700 5 537,700
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	10,000	18,900 18,900	189,000 189,000
3	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inalțimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv Rame PVC din PVC nereciclat, cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de metal cu o grosime de 1.2mm, acoperite cu un strat din material plastic, fara puntitermice. Suprafetele de sticla: Sticla solubila cu o distanta minima de 16mm (4-16-4), realizat din sticla cu acoperire de joasa emisivitate	m2	293,000	922,647 32,850	270 335,571 9 625,050
4	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (pervazuri PVC de culoarea alba latimea de 450mm)	m	173,000	150,174 16,200	25 980,102 2 802,600
5	CK26B	Glafuri montate la ferestre din	m	165,000	132,350	21 837,750

1	2	3	4	5	6	7
		aluminii (подоконники для окон из алюминия)			18,000	2 970,000
6	RCsJ06C1	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime, pentru suprafete curbe	m	173,000	64,780 59,400	11 206,892 10 276,200
7	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	10,000	1 129,465 36,450	11 294,650 364,500
8	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi interioare (profilurile colt din aluminii 25*25mm-718.2 ml)	m2	215,250	112,595 66,870	24 236,059 14 393,745
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	215,250	28,599 24,750	6 155,907 5 327,415
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (interioare)	m2	215,250	37,547 24,750	8 081,955 5 327,460
11	TrB05B1-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 30 m	t	10,000	58,050 58,050	580,500 580,500
12	TrI1AG24 G1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - incarcarea - de pe teren, in auto categoria 1	t	10,000	27,000 27,000	270,000 270,000
13		Примичание. Возврат оконных блоков б/у парапетов б/у определить двухсторонним	buc	0,000	0,000 0,000	0,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		актом между заказчиком и подрядчиком				
<b>Total Inlocuirea timplariei</b>						<b>385 706,086</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>57 664,170</b>
<b>Total Inlocuirea timplariei</b>						<b>385 706,086</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>57 664,170</b>
	Cheltuieli directe		lei			385 706,08
	Asigurarea sociala si medicala		22,50 %			12 974,44
	Transportarea materialelor		5,00 %			16 376,80
	Total		100,00 +			415 057,32
	Cheltuieli de regie		5,00 %			20 752,86
	Total		100,00 +			435 810,18
	Beneficiu de deviz		3,00 %			13 074,30
	Total		100,00 +			448 884,48
	TVA		20,00 %			89 776,90

**Total deviz:** **538 661,38**  
**Incluziv salariu** **57 664,17**

Intocmit \_\_\_\_\_ ("5AQ INVEST" SRL)  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ (Primaria municipiului Cahul)  
(funcția, semnătura)

# Inlocuirea timplariei la gradinita nr.14 "Spicisor" din mun. Cahul

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL Inlocuirea timplariei

Valoarea de deviz 538 661,38 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	96,862	45,00	4 358,790
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	171,270	45,00	7 707,150
3.	7129200011200	Finisor MP	h-om	200,680	45,00	9 030,600
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	118,388	45,00	5 327,460
5.	7422010060100	Timplar	h-om	164,870	45,00	7 419,150
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	18,900	45,00	850,500
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	126,965	45,00	5 713,425
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	63,630	45,00	2 863,350
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	319,861	45,00	14 393,745
<b>Total manopera</b>						<b>57 664,17</b>

**Materiale:**

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,488	292,00	434,496
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	10,763	5,00	53,815
3.	18514151545-8	Profiluri de colt din aluminiu 25*25	m	718,200	1,95	1 400,490
4.	2030112938150-3	Ferestre din mase plastice (Rame PVC din PVC nereciclat, cinci (5)camere de aer, consolidate cu profile de metal cu o grosime de 1.2mm, acoperite cu un strat din material plastic, fara puntitermice. Suprafetele de sticla: Sticla solubila cu o distanta minima de 16mm (4-16-4), realizat din sticla cu acoperire de joasa emisivitate)	m2	293,000	850,00	249 050,000
5.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	10,000	1 050,00	10 500,000
6.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	142,710	60,00	8 562,600
7.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	86,100	27,00	2 324,700
8.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grunddirmitteli)	kg	64,575	21,67	1 399,340
9.	2430226101600	Chit siliconic	kg	50,095	45,00	2 254,275
10.	2521106718392-4	Pervazuri PVC de culoarea alba latimea de 450mm)	m	176,460	130,00	22 939,800
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	245,660	1,33	326,728
12.	2652102100713	Var pasta	m3	0,242	600,00	145,200
13.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	12,915	2,90	37,453

14.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	227,067	3,60	817,441
15.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	3 144,802	2,10	6 604,084
16.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	230,825	3,00	692,475
17.	2743123549026-5	Glafuri din aluminiu pentru ferestre (подоконники для окон из алюминия)	m	165,000	113,00	18 645,000
18.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	2 577,840	0,30	773,352
19.	4011106202741	Energie electrica	kw	244,400	1,84	449,696
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,811	36,40	29,520
21.	4100126202818	Apa	m3	2,626	36,40	95,586
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>327 536,04</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,260	15,00	3,900
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	26,660	15,00	399,900
3.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,260	25,00	6,500
4.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	6,371	15,00	95,565
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>505,87</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	385 706,08
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	12 974,44
Transportarea materialelor	5,00 %	16 376,80
Total	100,00 +	415 057,32
Cheltuieli de regie	5,00 %	20 752,86
Total	100,00 +	435 810,18
Beneficiu de deviz	3,00 %	13 074,30
Total	100,00 +	448 884,48
TVA	20,00 %	89 776,90

**Total deviz:**

**538 661,3  
8**

Intocmit

("5AQ INVEST" SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria municipiului Cahul)

(funcția, semnătura)

Investitor  
ObiectPrimaria municipiului Cahul  
**Inlocuirea timplariei la gradinita nr.14 "Spicisor"  
din mun. Cahul****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul  
Inlocuirea timplariei  
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Inlocuirea timplariei</b>				
		<b>1.1. Inlocuirea timplariei</b>				
1	RpCO56 A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2			18,900 <hr/> 18,900
	742201006 0100	Timplari	h-om	0,2100	45,00	9,450
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	45,00	9,450
2	RpCO56 A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2			18,900 <hr/> 18,900
	742201006 0100	Timplari	h-om	0,2100	45,00	9,450
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	45,00	9,450
3	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv Rame PVC din PVC nereciclat, cinci (5)camere de aer, consolidate cu profile de metal cu o grosime de 1.2mm, acoperite cu un strat din material plastic, fara puntitermice. Suprafetele de sticla: Sticla solubila cu o distanta minima de 16mm (4-16-4), realizat din sticla cu acoperire de joasa emisivitate	m2			922,647 <hr/> 32,850
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,6600	45,00	29,700
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	45,00	3,150

1	2	3	4	5	6	7
	203011293 8150-3	Ferestre din mase plastice (Rame PVC din PVC nereciclat, cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de metal cu o grosime de 1.2mm, acoperite cu un strat din material plastic, fara puntitermice. Suprafetele de sticla: Sticla solubila cu o distanta minima de 16mm (4-16-4), realizat din sticla cu acoperire de joasa emisivitate)	m2	1,0000	850,00	850,000
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,200
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	60,00	28,200
	243022610 1600	Chit siliconic	kg	0,1650	45,00	7,425
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	3,00	1,200
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,8000	1,84	1,472
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,300
4	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (pervazuri PVC de culoarea alba latimea de 450mm)	m			150,174 <hr/> 16,200
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,2800	45,00	12,600
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	45,00	3,600
	252110671 8392-4	Pervazuri PVC de culoarea alba latimea de 450mm)	m	1,0000	130,00	132,600
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,224
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,150
5	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (подоконники для окон из алюминия)	m			132,350 <hr/> 18,000
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,3200	45,00	14,400
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	45,00	3,600
	274312354 9026-5	Glafuri din aluminiu pentru ferestre (подоконники для окон из алюминия)	m	1,0000	113,00	113,000
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,200
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,150
6	RCsJ06C 1	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind	m			64,780 <hr/> 59,400

1	2	3	4	5	6	7
		spaleții drepti, între 25 - 35 cm latime, pentru suprafețe curbe				
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	0,9900	45,00	44,550
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	45,00	14,850
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4200	1,33	1,889
	265210210 0713	Var pasta	m3	0,0014	600,00	0,839
	142110220 0513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	292,00	2,512
	410011620 2818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0022	36,40	0,080
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0015	25,00	0,038
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	15,00	0,023
7	CK25A	Usi confecționate din profile din mase plastice inclusiv armaturile și accesoriile necesare usilor montate în zidărie de orice natură la construcții cu înălțimea până la 35 m inclusiv, într-un canat, cu suprafața tocului până la 7 mp inclusiv	m2			1 129,465 <hr/> 36,450
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,7300	45,00	32,850
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	45,00	3,600
	203011293 9150	Usi din profile din mase plastice inclusiv armaturile și accesoriile necesare	m2	1,0000	1 050,00	1 050,000
	287411582 9126	Suruburi cu cap înecat creștat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,200
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	60,00	30,000
	243022610 1600	Chit siliconic	kg	0,1750	45,00	7,875
	268112600 1472	Hirtie șlefuită uscată 23x30 gr 6	buc	0,6000	3,00	1,800
	401110620 2741	Energie electrică	kw	1,0000	1,84	1,840
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,300
8	CF61A	Discuire continuă a suprafeței (tencuială de un strat) cu amestec uscăt de ipsos: glafuri de ferestre și usi interioare (profile de colț din aluminiu 25*25mm-718.2 ml)	m2			112,595 <hr/> 66,870
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,4860	45,00	66,870
	243022610	Grund sub tencuială (Betoncontact,	kg	0,3000	21,67	6,501



1	2	3	4	5	6	7
	1021	Tifengrund, Grundirmitteli)				
	265310210 0834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	2,10	30,681
	410012620 2818	Apa	m3	0,0112	36,40	0,408
	185141515 45-8	Profiluri de colt din aluminiu 25*25	m	3,336587	1,95	6,506
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,185
	295227000 7608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	15,00	0,444
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2			<u>28,599</u> 24,750
	712205001 3401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	45,00	20,250
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,500
	265310210 0833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,60	3,798
	410012620 2818	Apa	m3	0,0010	36,40	0,036
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,015
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (interioare)	m2			<u>37,547</u> 24,750
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	45,00	24,750
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	27,00	10,800
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,90	0,174
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,500
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	36,40	0,073
11	TrB05B1 -3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 30 m	t			<u>58,050</u> 58,050
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,2900	45,00	58,050
12	TrI1AG2 4G1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - incarcarea - de pe teren, in auto categoria 1	t			<u>27,000</u> 27,000

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	45,00	27,000
13		Примичание. Возврат оконных блоков б/у парапетов б/у определить двухсторонним актом между заказчиком и подрядчиком	buc			0,000 <hr/> 0,000

Intocmit \_\_\_\_\_ ("5AQ INVEST" SRL)  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ (Primaria municipiului Cahul)  
(funcția, semnătura)

**Reparatia capitala a fatadei  
edificiului Cresei-gradinita  
pentru copii nr.14 "Spicisor" din  
str. F. Selviostov nr.2, mun.  
Cahul**

---

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

### Reparatia fatadei

Valoarea de deviz 1 504 382,63 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Fatada</b>				
1	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	243,000	114,350 18,000	27 787,050 4 374,000
2	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	2 658,00 0	37,439 33,750	99 513,784 89 707,500
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (grunduire cu Betonocontact)	m2	2 370,00 0	4,750 1,350	11 258,685 3 199,500
4	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala, grosimea 100mm (cornier perforata L total 186m)	m2	2 150,00 0	288,499 103,950	620 273,116 223 492,500
5	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant	m2	220,000	228,077 131,535	50 177,030 28 937,700

1	2	3	4	5	6	7
		(sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala , grosimea de 40mm				
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	2 370,00 0	13,850 5,400	32 824,500 12 798,000
7	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2	2 370,00 0	71,200 30,600	168 744,000 72 522,000
8	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscare pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv	m2	99,400	165,090 40,500	16 409,946 4 025,700
<b>Total Fatada</b>						<b>1 026 988,11</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>1</b>
<b>2. Panta intrare</b>						<b>439 056,900</b>
9	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,050	2 246,700 306,900	112,335 15,345
10	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	3,190	17,629 1,354	56,237 4,320
11	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice	m3	0,650	1 639,965 202,500	1 065,977 131,625
12	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (gr.10mm)	m2	7,830	348,745 173,477	2 730,674 1 358,325
<b>Total Panta intrare</b>						<b>3 965,223</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>1 509,615</b>

Cheltuieli directe	lei	1 030 953,35
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	99 127,47
Transportarea materialelor	5,00 %	29 098,28
Total	100,00 +	1 159 179,10
Cheltuieli de regie	5,00 %	57 958,95
Total	100,00 +	1 217 138,05
Beneficiu de deviz	3,00 %	36 514,14
Total	100,00 +	1 253 652,19
TVA	20,00 %	250 730,44

**Total deviz:**

**1 504 382,63**

**Incluziv salariu**

**440 566,52**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
 ("5AQ INVEST" SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_  
 (Primaria municipiului Cahul)

(funcția, semnătura)

**Reparatia capitala a fatadei  
edificiului Cresei-gradinita  
pentru copii nr.14 "Spicisor"  
din str. F. Selivostov nr.2, mun.  
Cahul**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

### Reparatia fatadei

**Valoarea de deviz 1 504 382,63 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

#### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	2,502	45,00	112,590
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,080	45,00	3,600
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 993,500	45,00	89 707,500
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	4 594,480	45,00	206 751,600
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1 682,700	45,00	75 721,500
6.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	284,400	45,00	12 798,000
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	89,460	45,00	4 025,700
8.	7422010060100	Timplar	h-om	77,760	45,00	3 499,200
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,341	45,00	15,345
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	19,879	45,00	894,555
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 015,080	45,00	45 678,600
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	30,185	45,00	1 358,325
<b>Total manopera</b>						<b>440 566,52</b>

#### Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,255	360,00	91,800
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	118,500	5,00	592,500
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,266	3 000,00	798,000
4.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,797	3 000,00	2 391,000
5.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,797	3 000,00	2 391,000
6.	2010237318750	Distantieri	buc	0,957	0,30	0,287
7.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,319	1 600,00	510,400
8.	2416586105303-3	Amorsa-grund Betonocontact	kg	355,500	21,67	7 703,685
9.	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	2 630,700	35,00	92 074,500
10.	24302261000001	Fuga	kg	1,566	15,60	24,430
11.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	983,550	20,00	19 671,000
12.	2461117308504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	278,320	0,30	83,496
13.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	9 574,800	2,15	20 585,820
14.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	11 968,500	2,81	33 631,485

15.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	45,414	7,50	340,605
16.	2521302602909-5	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*, gr.40mm	m2	237,754	50,00	11 887,700
17.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	2 670,844	5,67	15 143,686
18.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	1,174	23,00	27,002
19.	2663102100000	Beton	m3	0,670	1 300,00	871,000
20.	2670112202052-12	Placi de granit ceramic gr.10mm	m2	7,987	100,00	798,700
21.	2682162611370-4	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr.100mm	m2	2 323,505	135,00	313 673,175
22.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,016	10,50	0,168
23.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	186,000	4,17	775,620
24.	2732103646070	Tabla cutata	m2	110,334	85,00	9 378,390
25.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,032	15,60	0,499
26.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	243,000	95,00	23 085,000
27.	2873122004100	Plase sudate	kg	3,222	15,60	50,263
28.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	7,974	16,00	127,584
29.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	972,000	0,30	291,600
30.	2874115893397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	278,320	3,00	834,960
31.	2874125886734	Nituri POP	buc	347,900	2,00	695,800
32.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	19 149,600	1,00	19 149,600
33.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,157	90,00	14,130
34.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,066	36,40	2,402
35.	4100126202818	Apa	m3	0,064	36,40	2,330
36.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1 422,000	3,00	4 266,000
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>581 965,63</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	11 961,000	0,30	3 588,300
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	59,532	15,00	892,980
3.	2922140007000	Macara	h-ut	4,141	350,00	1 449,350
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	130,500	12,00	1 566,000
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	10,488	15,00	157,320
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	49,770	12,00	597,240
7.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,260	15,00	3,900
8.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	2,686	60,00	161,160
9.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,107	40,00	4,280
10.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,056	12,00	0,672
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>8 421,20</b>

#### **Total:**

Cheltuieli directe	lei	1 030 953,35
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	99 127,47
Transportarea materialelor	5,00 %	29 098,28
<b>Total</b>	<b>100,00 +</b>	<b>1 159 179,10</b>
Cheltuieli de regie	5,00 %	57 958,95
<b>Total</b>	<b>100,00 +</b>	<b>1 217 138,05</b>
Beneficiu de deviz	3,00 %	36 514,14
<b>Total</b>	<b>100,00 +</b>	<b>1 253 652,19</b>
TVA	20,00 %	250 730,44

**Total deviz:**

**1 504 382,  
63**

Intocmit ("5AQ INVEST" SRL)  
(funcția, semnătura)

Verificat (Primaria municipiului Cahul)  
(funcția, semnătura)



Investitor  
Obiect

Primaria municipiului Cahul  
**Reparatia capitala a fatadei edificiului  
 Cresei-gradinita pentru copii nr.14 "Spicisor" din  
 str. F. Selivostov nr.2, mun. Cahul**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul Reparatia fatadei (formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Fatada</b>				
1	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			114,350 ----- 18,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	45,00	14,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	45,00	3,600
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	95,00	95,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,200
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,150
2	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			37,439 ----- 33,750
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	45,00	33,750
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 000,00	0,900
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 000,00	0,300
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 000,00	0,900
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	1 600,00	0,192
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	16,00	0,048
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	0,30	1,350
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2			4,750

1	2	3	4	5	6	7
		a peretilor si tavanelor (grunduire cu Betonocontact)				1,350
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,350
	241658610 5303-3	Amorsa-grund Betonocontact	kg	0,1500	21,67	3,251
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,150
4	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala, grosimea 100mm (cornier perforata L total 186m)	m2			288,499 103,950
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	45,00	85,140
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	45,00	18,810
	246210611 0545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,15	8,686
	246210611 0547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	2,81	14,191
	268216261 1370-4	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr.100mm	m2	1,0700	135,00	145,894
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,67	6,299
	271070350 1057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,085655	4,17	0,361
	287413631 3400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,00	8,080
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,375
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,051
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	12,00	0,360
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,00	0,252
5	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala , grosimea de 40mm	m2			228,077 131,535
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	45,00	107,730
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	45,00	23,805
	246210611	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,15	8,686

1	2	3	4	5	6	7
	0545					
	246210611 0547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	2,81	14,191
	252130260 2909-5	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*, gr.40mm	m2	1,0700	50,00	54,035
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	5,67	7,273
	287413631 3400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,00	8,080
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,375
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,051
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	12,00	3,600
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,00	0,252
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			<u>13,850</u> 5,400
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	45,00	5,400
	243022610 1010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	20,00	8,300
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,150
7	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2			<u>71,200</u> 30,600
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6800	45,00	30,600
	243011610 4842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	1,1100	35,00	38,850
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,5000	3,00	1,500
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
8	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscarea pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv	m2			<u>165,090</u> 40,500
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,9000	45,00	40,500
	273210364 6070	Tabla cutata	m2	1,1100	85,00	94,350
	287412588 6734	Nituri POP	buc	3,5000	2,00	7,000
	287411589 3397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	2,8000	3,00	8,400
	246111730 8504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	2,8000	0,30	0,840
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0400	350,00	14,000

1	2	3	4	5	6	7
		<b>2. Panta intrare</b>				
9	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			2 246,700 ----- 306,900
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	45,00	306,900
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	360,00	1 836,000
	410012620 2818	Apa	m3	0,5000	36,40	18,200
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	40,00	85,600
10	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			17,629 ----- 1,354
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0250	45,00	1,129
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	45,00	0,226
	287312200 4100	Plase sudate	kg	1,0100	15,60	15,756
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,50	0,053
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,60	0,156
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,3000	0,30	0,090
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0006	350,00	0,219
11	CA02C0 1	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice	m3			1 639,965 ----- 202,500
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,8500	45,00	173,215
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	45,00	29,285
	266310210 0000	Beton	m3	1,0200	1 300,00	1 340,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	36,40	3,695
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2500	350,00	87,769
	295227000 3000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	15,00	6,000
12	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (gr.10mm)	m2			348,745 ----- 173,477
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,8550	45,00	173,477
	267011220	Placi de granit ceramic gr.10mm	m2	1,0200	100,00	102,005

1	2	3	4	5	6	7
	2052-12					
	246210611 0554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	7,50	43,500
	265310210 0853	Praimer (grund)	kg	0,1500	23,00	3,449
	243022610 00001	Fuga	kg	0,2000	15,60	3,120
	288111600 2700	Disc abraziv	buc	0,0200	90,00	1,805
	410012620 2818	Apa	m3	0,0050	36,40	0,181
	295227000 3205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	60,00	20,582
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	15,00	0,540
	295227000 7607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0072	12,00	0,086

Intocmit

("5AQ INVEST" SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria municipiului Cahul)

(funcția, semnătura)